

CENA 50 GR.
ROK II. NR. 21 (34)
WARSZAWA
SOBOTA
26-V-1934 R.

PION

Księżka
UMCS
Lublin
11687/9117

TYGODNIK LITERACKO-SPOŁECZNY

WINCENTY RZYMOWSKI

PORTRETY WSPÓŁCZESNE

Marja Kuncewiczowa

TREŚĆ:

JERZY LIEBERT
SERDUSZKO
M A R J I
J. A. HERBACZEWSKI
M A G J A
TWÓRCZOŚCI
JAN MIERNOWSKI
ROZMOWA
Z RAFAŁEM
MALCZEWSKIM
WAĆŁAW KUBACKI
NIEPOKOJE
MISTRZA
KAROLA
BR. L. MICHALSKI
DO GRUSZY
JULJUSZ ZNANIECKI
SZCZĘŚCIE
M O R Z A
W. RZYMOWSKI
PORTRETY
WSPÓŁCZESNE
J. E. SKIWSKI
INFERIORITÄTS
KOMPLEX
JERZY TOEPLITZ
O TALENTACH
I WYKSZTAŁCENIU
FILMOWEM
RECENZJE KRONIKA
SPRAWOZDANIA

I.

Marja Kuncewiczowa nie może skarżyć się na brak długoterminowego kredytu w naszej opinii literackiej. Już pierwszy jej utwór powieściowy „Przymierze z dzieckiem”, wydany w r. 1926, spotkał się z uznaniem, które młodej autorce zapewniło wybitne stanowisko w beletryście współczesnej.

Czy chcę przez to powiedzieć, że uznaniem, jakim cieszy się ona dotychczas, wynika z aktu zaufania, zdobytego, już pierwszym, początkowym utworem? Nie. Ale pragnę podkreślić i przypomnieć, że ten pierwszy utwór oczarował nas właśnie, jako zapowiedź, rokująca rozwój śmiałego i prężnego talentu.

Śmiałość i świeżość pomysłu, zawartego w „Przymierzu z dzieckiem”, polegała już na tem że autorka, malując przeżycia kobiety, i odjęła watek opowieści w tem miejscu, gdzie on w dotychczasowej beletryście naszego środowiska zazwyczaj się urywał: na progu miodego, kipiącego pełnią soków, macierzyństwa.

Dawna nasza powieść i nowelistyka w tej postaci, w jakiej nam przekazali ją Kraśkowski i Jeź, Prus i Siekiewicz, Orzeszkowska i Konopnicka, nawet Zeromski i Reywa i Mont, znały dziewczę, matkę, kochankę i matronę, żonę i towarzyszkę, bachantkę i kapłankę domowego ogniska. Ale oblubienicę i narzeczoną, burzliwych i najdłuższych przygodach małżeńskiej sypialni. Kołyski i rozkosz stracono w przepaść pochłani i rozkosz kazano kajać się za grzeszenia. Baczność pokutną drogę Marji Magdy i wskazywał o przełomach burzy i miłogdaleny. Gdy polska wracała ponownie na świat bohaterek była to już z gruntu uspokojona, powściągnięta w latach posunięta, stateczna jona, posiadająca godność matrony do osobistych dyni, społeczniczy lub megery. Wśród osób te przedślubne anioły zniebiały w chytre podwoki i gderliwe bawiały cudem jawno grzesznicę i kuszyby istygaly potem w monumenty cnoty cię? Mocą jakich uczuć romantycznych dorastały po ślubie do rozkoszy, ale ciężarów macierzyństwa?

Marja Kuncewiczowa w swym „Przymierzu z dzieckiem” pokusiła się o uchylenie rąka nad tajemnicą tych lekceważonych przemian. Spojrzała w życie kobiety przez rewolucję macierzyństwa. Spróbowała skupić artystyczną i psychologiczną uwagę na momentach, wstydliwie lub małodusznie dotąd w literaturze polskiej omijanych. Otworzyła podwoje sypialni, sięgnęła do przeżyć młodej żony i matki i pokazała, jak w sercu, pochłonięciem przez żar Erosa, rodzi się tkliwość dla niemowlęcia, tkliwość zrazu boleśnie zmagająca się z niechęcią dla „intruza”, a potem wspaniale rozkwitająca w przymierze w przymierze z dzieckiem.

W tem zwięzłym odbiciu genezy wzruszeń macierzyńskich, w tych kilkudziesięciu kartach, pisanych drżącą i niedość pewną ręką, było jednak tyle nowego żywiołu, po raz pierwszy zagarniętego pod pióro, a jednocześnie tyle barwy i świeżości wyrazu

w podaniu tej nowej treści, że ogół czytelnicy, łącząc się z głosem krytyki literackiej, uznał w dziele Kuncewiczowej nie tylko pomyślny debiut, ale i osobowość, mogącą nowy otworzyć rozdział w księdze powieści polskiej.

Ta wiara w talent młodej pisarki, po części zarobiona, poczęści polegająca na kredycie, przeniosła nas zwycięsko ponad mielizną jej drugiego utworu powieściowego: „Twarz mężczyzny”, nad którym nie warto zatrzymywać się dłużej, i pozwoliła nam spokojnie ocenić niedobory, o jakie następnie potknęła się na scenie jej trzyaktowa sztuka teatralna: „Miłość panińska”.

Z pełnią zainteresowania, zacerpnętego z przed lat kilku, stajemy teraz wobec nowego, czwartego z kolei tomu w literackim dorobku Kuncewiczowej. Z pełnią zainteresowania, ale już i z pełnią krytycyzmu. Kredyt bowiem uznania, usprawiedliwiony i należny, byłby zniewagą dla dzieła, które debiutem już nie jest i które zasługuje na to, aby je rozważyć w jego własnych elementach składowych.

II.

Cóż więc niesie nam nowy tom autorki „Przymierza z dzieckiem”?

Pod tytułem „Dwa księżycy” przynosi on parę dziesiątków nowel, których akcja, rzucana na wspólne tło znanego nadbrzeżnego letniska (Kazimierz nad Wisłą), kojarzy ze sobą dwa odrębne, obce sobie światy. Świat tubylczej parafjańskiej biedoty małomiasteczkowej oraz świat wędrownego kolonji wielkomiejskiej, złożonej przeważnie z artystów, którzy w plein-airze szukają wywczasu i swobody, a także rozrywki, wrażeń i natchnienia.

Tytuł „Dwa księżycy” nie jest więc przypadkowy. Odbijać się ma w nim dualizm o-wych zasadniczych motywów, wokół których oplotły się zainteresowania autorki. W tem miasteczku, położonym w zacisznej kotlinie nad Wisłą, wszystko napozór jest podwójne. Są w nim dwa słońca, dwie kopuły niebios, dwie edycje każdego muru, dwie ruiny starego zamczyska, dwie wersje każdej osoby, przechodzącej po rynku. Jedna odbita w oku pracowitej, zatroskanej ludności miejscowej, druga — mieniąca się w oczach cygańskiej zgrai artystów, włóczących się z paletą po zaułkach, flirtującej po zaroślach, baraszkujejącej w trykotach kąpielowych na plaży.

Są więc i dwa różne księżycy.

Tak przynajmniej autorka przedstawia nam sprawę w pierwszej, niejako reprezentatywnej opowieści, mającej dać przegląd tych wszystkich osób i motywów, na których gra zamierzyła następnie.

Jest pogodny zmierzch letni. W małym miasteczku nadchodzi pora kolacji i spoczynku. Kupcy żydowscy zamykają sklepy, okalają ce rynek. Wieczorny autobus z kłopotem ojechał do stacji, kończąc tę kronikę zdarzeń jaka na odległym pustkowiu wiąże się z re-

kladem komunikacji. Uboga drobnica ludzka — rzemieślnicy, tragarze, wyrobnicy — wracają do swych legowisk, obojętni na przepych lipcowego wieczoru, głusi na powab wielkiej rzeki. Niektórzy wstępują po drodze do gospody, aby w kieliszku utopić resztę świadomości. Autorka, opisując to cichnące, układające się na spoczynek miasteczko, chwyciła odgłos po odgłosie, bierze szczególny udział w swe delikatne palce, wznosi pod światło zorzy, kąpie je w rosyściech echem wieczoru i oprawia w kunsztowne słowo swej wyszukanej sztuki narracyjnej. „Dozorca z magistracką blachą na czapce, Bytkowski, biegł szybko wąwozem do swojej żony Aniela, którą tak kochał, że aż ludzi złość brała... U krawcowej Walentyny dziewczęta przestały terkotać maszynami a także śpiewać „Oczy czarne...” Majster Sowa użerał się z Wojtalikami, ile dniówek robili przy szabrowaniu... Dzieciaki, ochłonawszy z upału, wzięli się do gry w karty i do gry w szachy... Dzień letni, zanim uładził się na sen, musiał dobrze przestygnąć z potu, z harówki, z pospiechów.”

Tymczasem od wschodniej strony pokazał się nad miasteczkiem księżyc, prawie taki sam czerwony i taki wielki, jak słońce, które dopieroco utonęło w rzecę. Księżyc tych ludzi miejscowych, ubogich, uznożonych potem. Księżyc niski i przyziemny, zbratany jeszcze z trudem i upałem dnia.

Ale oprócz tego czerwonego księżycza ludzi harujących i utrudzonych jest jeszcze — wieści Autorka — drugi księżyc, biały i wysoki, księżyc marzenia i kontemplacji, księżyc włóczęgów i artystów. Ten drugi wzbija się ponad miasteczko wtenczas, gdy ludność jego, dając folę spracowanym mieszkańcom, oddawna śpi głuchym snem bez widzeń i tęsknot. Patrzą weń i widzą go tylko „oni”: ci, którzy zjechali tu z paletą, ze szcicownikami, z duszą łakomą wrażeń, z nerwami głodnymi wstrząsów i ukojeń, poszukiwacze sztuki i jej komedjanci.

„—Księżyc był czerwony — mówi Mena, jedna z bohatererek Kuncewiczowej — kiedy tenci ludzie szli spać. Ciekawam, czy też wiedzą, jak wygląda teraz, gdy jest biały?”
— A może — odpowiada jej towarzysz, czeremi, — wogóle są dwa księżycy? Jeden dla wszystkich, i drugi — tylko dla nas?”

Oto jest ów dualizm Autorki, dualizm, który, dalej poprowadzony, musiałby zmienić się konsekwentnie w pluralizm, gdyż nie ulega wątpliwości, że księżyców istnieje tyle, ile par oczu, spoglądających w jego tarczę.

Jeśli więc Kuncewiczowa zatrzymuje się na swym dualizmie, na antytezie dwu światów odrębnych, to stąd należy, zdawałoby się, oczekiwać, że antyteza ta pod jej piórem stanie się szczególnie bogatą i wyjątkowo źródłem odkryć lub interpretacji artystycznych; że owe dwa odrębne środowiska, ścierając się ze sobą w kontrastach, nawzajem oblewać się będą znaczącym i przenikliwym światłem: że, przeciwstawiając się sobie, tem głębiej sięgną do prawdy swoich dusz.

NA SCENACH STOLICY

„Kajus Cezar Kaligula” — tragedia w 4-ach aktach Karola Huberta Rostworowskiego na scenie Teatru Polskiego. Reżyserja L. Schillera. Dekoracje S. Sliwińskiego. Muzyka J. Maklakiewicza. (Dn. 16. V. 1934).

Zanim Rostworowski wszedł między ludzi zwykłych i począł ich ożywiać z pasją znakomitego psychologa, interesował się w swych wielkich dramatach człowiekiem abstrakcyjnym. Człowiekowi abstrakcyjnemu bowiem poświęcił nie tylko „Straszne dzieci” i „Milosierdzie”, ale także „Judasza z Kariothu” i „Kaligulę”. Człowiekowi abstrakcyjnemu, gdyż podejście Rostworowskiego do dramatu historycznego jest zupełnie odmienne od tego, jakie cechuje historyczny dramat Wyspiańskiego: następcą Wyspiańskiego bowiem jest autor „Kaliguli” tylko jako skala ambicji, oraz jako kapelmistrz sceny dramatycznej, który zrozumiał piękno teatralne „Nocy Listopadowej” i „Akropolis” i umiał je dalej i oryginalnie rozwijać.

Gdybyśmy chcieli ustalić ewentualną drogę, po jakiej dochodził Rostworowski do swego tematu, to najpewniej przekonalibyśmy się, że nie postać Judasza czy postać Kaliguli, nie moment historyczny był tą atrakcją której poświęcił najpiękniejsze karty swojej twórczości, ale że do tematów tych doprowadziło go rozmyślanie nad człowiekiem jako takim, nad tajemnicą duszy ludzkiej, która objawia się zawsze niezwykle, nawet w najzwyczajniejszym człowieku, ale która zastanawia w kilku indywidualnościach na przestrzeni dziejów tak bardzo, że poznanie tych wyjątków bardziej zbliża nas do wiedzy prawdziwej o człowieku, niż studjum najbardziej typowej przeciętności.

Jak zrozumieć Judasza i zbrodnię niesłychaną tego człowieka, który za 30 srebrników sprzedał Zbawiciela? Rostworowski ujrzał go w całej jego wielkiej męce i prawdzie na scenie swego teatru, poszedł czujnie jego śladem i okazał swój wielki talent w tem właśnie, że człowiek zrodzony z niezwykłych, nieprawdopodobnych założeń dziejowych Judasza, myślał i czuł jak człowiek prawdziwy. Małość człowieka? Judasz Rostworowskiego nie jest wcale małym człowiekiem. Ten huragan wzruszeń i postanowień, który przewala się przez duszę tego sklepikarza i alfabetów pod wpływem zetknięcia z najwyższą świętością, raczej wskazuje na bogactwo tego człowieka, który na sobie skupił walkę sił, przerastających odporność największego mocarza. Takie sprawy teatr średniowieczny przedstawiał w kształcie walki anioła z szatanem — tak czynił jeszcze Mickiewicz w „Dziadach”, zanim nie porwał go płomień Wielkiej Improwizacji.

Tu, w Judaszu, dotrzeć można do granicy ludzkiego ducha. Tu się coś kończy, dalej jest już tylko pustka. I nagle Rostworowski przechodzi na drugi krancie tej monady duchowej i znów dostrzega postać człowieka, na której kończy się treść ludzka: władca i szaleniec w jednej osobie, potężny imperator Romy i wyrodnialec, który w rozpasaniu władzy swej dochodził do najdziwniejszych absurdów, skoro konia swego mianował konsulem. W Judaszu robak ludzki stanął twarzą w twarz z największą świętością. W Kaliguli jedynostka wyniesiona na szczyty życia, posiadająca nieograniczoną władzę nad ludźmi, czczona jak bóstwo, w ocenie małości osiągniętych wyników dochodzi do zapamiętania tak tragicznego, że w płomieniu bezgranicznej pogardy jest prochem człowieka w obliczu świętości, którą zaledwie przeczuć mógł. Kaligula jest królem stworzenia, który w momencie okrucieństwa widzi swoją małość w wieczną.

Dramat Kaliguli jest dramatem podwójnym. Dramatem człowieka, który wyrósł ponad swoje otoczenie tak wysoko, że widzi podłość otaczających go ludzi, ich strach, małość, egoizm i chciwość, — i dramatem człowieka, który czuje węzły łączące go z tą ludzką gromadą, który wie, że te same uczucia i myśli żyją w nim, że on sam, ubrany w togę senatora, wobec innego człowieka, któryby był cesarzem, popełniłby wszystkie podłości, jakie popełniają wobec niego. Przecież nawet u szczytu władzy jest niewolnikiem swego strachu i na nie więcej zdobyć się nie może, jak na ofiarowanie tru-

cizny temu, który na miano człowieka zasłużył.

Świetność tego utworu naszej współczesnej dramaturgii polega na doskonałości i bujności jego teatralnej formy, chwilami prawie operowej w swej szlachetnej pogoni za efektem i doskonale przeprowadzonej synchronizacji wiersza; przedewszystkiem jednak świetność ta polega na umiejętności stworzenia takiego Kaliguli, który jest zrozumiały i głęboko ludzki. I znów wyczuwamy, że Rostworowski „oszukuje” człowieka abstrakcyjnego: skoro tak głęboko ludzkim jest nawet Kaligula, to jakąż jest wielkością i rozpiętością tego, co nazywamy duszą człowieka.

Pod jednym jednak względem „Kaligula” musi ustąpić pierwszeństwa „Judaszowi”, gdyż „Judasz” jest pełnem wypowiedzeniem wewnętrznej walki człowieka pomiędzy jego wrodzonym, silnym, nieprzeciętnym popędem, a wielkością zadania, które stało się na drodze jego życia, to „Kaligula” wyrażający cierpienie samowiedzy posuniętej do ostateczności i spotęgowanej poczuciem solidarności z ludźmi, którymi pogardzi, nie rozwiązuje w pełni innego zagadnienia, wyższego niż zagadnienie psychologiczne — zagadnienia władzy człowieka w stosunku do człowieka, i zagadnienia stosunku jednostki samotnej do związanego z sobą solidarnością trwogi — tłumu. Te zagadnienia zostały w „Kaliguli” potężnie postawione, nie zostały jednak równie potężnie rozstrzygnięte. Dlatego też, gdy „Judasz” rośnie z aktu na akt i dochodzi do wspaniałego finału, w „Kaliguli” jest dysproporcja pomiędzy świetnymi pierwszymi dwoma aktami, a następnymi dwoma — które słabną.

Do sezonu, w którym Teatr Narodowy grał „U mety”, Teatr Krakowski „Judasza” w Katowicach „Kaligulę”, dołączył Teatr Polski widowisko wspaniałe, które łączy w sobie reżyserję Schillera, dekoracje Sliwińskiego i potężną kreację Junosza-Stępowskiego w roli tytułowej. Schiller poszedł wiernie za inscenizacją autora i osiągnął w kilku zwłaszcza momentach wstrząsające wrażenie. Najbardziej zaś twórczy moment inscenizacji — chór pantomimiczny aktu drugiego — rozwiązał kostjumowo, w srebrnych maskach, w ugrupowaniu i głosowo z porywającą świetnością. Sliwiński zaś dawno nie dał oprawy tak monumentalnej i prostej: zwłaszcza stylizowana malowniczość aktu pierwszego i skupiony nastrój aktu trzeciego zasługują na szczególne podkreślenie.

Junosza-Stępowski specjalizuje się w rolach wadliwych, jeden z nielicznych w aktorstwie polskim, który ma w sobie majestat i prawdziwą pańskość w ruchach i obejściu. Junosza Cezar, Iwan Groźny, Filip II, Stefan Batory, a teraz Kaligula, to najświetniejsze jego kreacje. W masce nieco podobnej do Juljusza Cezara, lecz doskonale zdeformowanej jakimś djabełskim błyskiem, szczególnie tym razem bogaty w ekspresję, nie gardzący nie samowitością spojrzeń i grozą fascynujących oczu, ani skurczami twarzy szaleńca i cierpiętnika, a jednak ten sam jak zawsze prosty i ludzki Junosza-Stępowski, cyzelator szczegółu, mówiący niezbyt donośnym, a jednak przesywającym swą przenikliwością głosem, rozumiejący każde słowo trudnego tekstu i ciskający je widzom tak, że najgłębszy musi zrozumieć. Jest coś zdumiewającego w tym artyście, który nagle po Marmeladowie, granym zupełnie fałszywie, daje postać nie tylko mistrzowską po aktorsku, ale i głęboko przemyślaną i mądrą. Dopiero w akcie ostatnim zabrakło mu tragizmu — szedł na śmierć dobrowolną ze spokojem, który się nie tłumaczył.

Z dwu kobiet p. Eichlerówna imponowała ekspresją, natomiast p. Górczyńska bardzo była ludzka i prawdziwa, zwłaszcza w doskonałej scenie trzeciego. Z galerji wybitnych lub tylko dobrych postaci szczególnie silnie zaznaczyli swój współdziałanie pp. Justjan jako świetny Cherea, Samborski, jako silny Protogenes i Socha jako sokratyczny Demetrius. P. Kreczmar był dobrym Regulusem, brakowało mu tylko gry oczu, która u Regulusa tak często zastąpić musi szczypliwy tekst.

„Kaligula” zamyka zimowy sezon Teatru Polskiego, gdy z akacją spadają już kwiaty,

kreślenia, że ta niezwykła doskonałość jest w dziale raczej ras innych. Nam, zwykłym ludziom, doskonałość taka, jest raczej niedostępna. I wyczuje się wyraźnie, że przy tej konkluzji wisi słowo „na szczęście”. Bo Szkwarkim to nie ideolog, ale doskonały malarz obyczajów, który od francuzów przejął beztrudność, od niemieckich ekspresjonistów nauczył się prowadzenia dialogu, a z domu wyniósł dar obserwacji i mocne postanowienie nieprzepuszczenia nikomu. To też ta historia o adoratorach i rodzicach panny z dzieckiem, mieniącą się barwnie w akcji scenicznej jest przedewszystkiem popisem doskonałej techniki komedijowej i ostrej, ostrzej obserwacji.

Trzech mężczyzn świeciło prawdziwy sukces w sowieckiej komedji: Stanisławski jako świetny stary muzyk, Kondrat jako groteskowy dentysta i Pościelowski jako pelen humoru i wyrazu Gruzin. Ale i pozostałe role grane były dobrze przez cały zespół, wprawiony w ruch przez Zelwerowicza, na tyle bardzo zabawnych i prostych dekoracji Daszewskiego.

W. Z.

Nakładem „Drogi” ukazało się drugie wydanie książki

ADAMA SKWARCZYŃSKIEGO

MYŚLI
O NOWEJ POLSCE

Cena zł. 4.—

(Dla Prenumeratorów „Drogi” zł. 2.50)

Książka jest do nabycia w Administracji „Drogi” (Warszawa, Chmielna 33 m. 5, tel. 2.75.34. Konto P. K. O. 0.518) i w księgarniach stołecznych i prowincjonalnych.

zają się wywiady dziennikarskie z bibliotekarzami (z dyr. S. Dembym o Bibliotece Narodowej w Polsce Zbrojnej) i t. p. cieszące objawy. Planowa akcja Ministerstwa Oświaty objęła również tak ważną dziedzinę pracy bibliotecznej jak ujednostajnienie przepisów katalogowych dla wszystkich bibliotek państwowych. Rzecz bardzo ważna, ułatwiająca pracę bibliotekarzom i czytelnikowi, który musiał niejednokrotnie przezwyciężać rozmaite sposoby opisywania książek, utrudniające mu szybkie orientowanie się w katalogach. Niemal każda większa biblioteka miała swój „niezawodny” sposób katalogowania. Wytrwała akcja dyrektorów bibliotek państwowych z dyr. Biblioteki Narodowej S. Dembym na czele oraz energia i wytrwałość redaktora przepisów Dr. Józefa Grycza, który aż cztery razy, jak sam w przedmowie wspomina, musiał przerabiać i uzgadniać projekty napływające z bibliotek państwowych, pozwoliła w końcu tę pożyteczną książkę wydać. (Nakład Biblioteki Narodowej). Mało, że jest to podręcznik niezbędny dla każdego bibliotekarza lecz i czytelnik choćby z grubsza z nim obznajmiony da sobie radę w każdej bibliotece państwowej. Książka obejmuje przeszło sto stron druku, jest jasno i zwięźle zredagowana. Tablice transliteracyjne obcojęzycznych alfabetów opracował Dr. J. Grycz w porozumieniu z Polską Akademią Umiejętności, bibliotekami uniwersyteckimi oraz językoznawcami; ujednostajnia one transkrypcję z języków obcych w katalogach i niewątpliwie we wszystkich wydawnictwach państwowych. Wydane dla bibliotek państwowych, przepisy te obejmą z pewnością i prywatne biblioteki, które zechcą z dobrej woli przystosować się i ujednostajnić „indywidualne katalogowanie”. Pałącą sprawą na najbliższy okres jest Ustawa Biblioteczna, szkoda jednak, że zajmie się nią Akademia Literatury a nie fachowcy-bibliotekarze, chyba że Akademia przy opracowywaniu tej niezmiernie ważnej ustawy postara się o ścisły z nimi kontakt.

atmosfera wizji lokalnej, aby z rzekomej morderczynie wydobyć prawdziwe zeznania w samem założeniu już, jako pomysł — dobre, zostało bardzo trafnie zainscenizowane. Tak samo zakończenie dające widzowi pole do rozważań i snucia refleksyj, przypominające trochę ostatnią scenę „Mordercy” Langa, zaliczyć trzeba na poczet „Shańbionej”.

Film jest dobrze zbudowany. Sytuacje są nie przeciągnięte, momenty tak liryczne, jak dramatyczne, utrzymane we właściwym tonie, bez niepotrzebnych akcentów i zbędnych komentarzy reżysera. Montaż logiczny i w ekspozycji zwłaszcza dramatu posiadający niewątpliwą siłę (narastanie przygodnej znajomości modelki i milionera, przytem reżyser wiąże sceny poprzez pozorny brak zgody bohaterki na propozycję jej adoratora. Modelka nie zgadza się na jedzenie razem kolacji, ściemnienie i następna scena — widzimy parę jedzącą kolację i t. d.). Helena Tvelwetrees niespecjalnie pociągająca zewnętrznie i raczej blada, gra w tym filmie wyjątkowo dobrze, nawet w skomplikowanych scenach morderstwa. Adrienne Ames podobna do wszystkich złych „vampów” — nie zła, a cyniczny Bruce Cabot — dobry.

„BOKSER I DAMA”

(„Światowid”)

Amerykańska produkcja filmowa przeznaczona na eksport jest naogół przystosowana do gustów europejskiej publiczności, zdarzają się jednak wyjątki i zjawia się czasem na ekranie jakiejś stolicy Starego Świata film w każdym calu — amerykański. „Bokser i dama” należy do tej właśnie kategorii filmów „zabłąkanych” które zainteresować nas mogą wyłącznie jako dokument amerykańskiej mentalności, rażą jednak nasze poczucie smaku swym prymitywizmem. W dobrze technicznie zrobionym obrazie reżyserji S. Van Dyke’a mamy bogatą kolekcję „chwytów”, które niewątpliwie imponują Amerykanom i wprawiają w zachwyt Amerykanki, europejskiej natomiast publiczności nie wezmą, wywołując najwyższą uśmiech, czasem politowania, a czasem zdumienia...

W filmie Van Dyke’a przerobionym ze sztuki teatralnej jest aż dwóch bohaterów płci męskiej: brutalny ale genialny bokser Morgan (Max Baer) i subtelny nawet uduchowiony (sic) gangster Will Ryan (Otto Kruger). Między nimi lawiruje — gwiazda (jakże mogło być inaczej?) kabaretowa Bella Merce (Myrna Loy). W pewnym momencie gwiazda decyduje się na boksera, oddając gangsterowi podarowane jej uprzednio klejnoty, a zatrzymując suknie i dobre wspomnienia. Niestety nigdy nic od początku dobrze się nie klei, a że w filmie potrzebny jest dramat, więc śpiewaczka Bella jest niecznie zdradzana przez gruboskórnego bohatera ringu, a rycerz i gentleman Will Ryan przytuła ją do serca, postanawiając wyleczyć swą dawną przyjaciółkę z nierozsądnej miłości. Pomysł w założeniu dobry, nie nadaje się do przeprowadzenia, ponieważ na matchu o mistrzostwo świata Carnera-Morgan, na którym sędzią jest autentyczny Dempsey, a przed obiektywem defiluje tużin ex-mistrzów różnych wag, Bella olśniona walką swego ex-ukochanego decyduje się ostatecznie i nieodwołalnie na boksera, a uosobienie dobroci i szlachetności — właściciel spelunki i bandyta Will Ryan, błogosławi młodą parę. Oto film naprawdę amerykański...

W „Bokserze i Damie” świetnie jest zrobiony wielki match, a pozatem dla okazy wstawiono parę numerów rewjowych, zainscenizowanych z rozmachem, ale nie mających nic wspólnego z estetycznym widowiskiem, i dwie piosenki źle odśpiewane przez źle grającą Myrna Loy. Z aktorów wyróżnić należy Waltera Hustona, grającego managera bokserkiego i Otto Krugera, w roli szlachetnego gangstera. Max Baer, nawet, jak na boksera, ma za mało wdzięku i talentu. Nadprogram tygodnik Foxa i interesujący reportaż z wyprawy Czeluski.

MAŁA RECENZYJKA

Pomiędzy wielkie i wszechstronnie rozbudowane recenzje Wiadomości Literackich wsunęła sobie p. Wanda Melcer, króciutką recenzję p. t. Szkoła się broni, w której w kilkudziesięciu wierszach rozprawiała się gruntownie i ostatecznie z reformą naszego szkolnictwa powszechnego, średniego i wyższego, uchwaloną w latach ostatnich przez ciała ustawodawcze i wcielaną powoli w życie. P. Melcer posiada głęboko ugruntowany pogląd na te zagadnienia, zna je widocznie nawylot i charakteryzuje wszystko sumarycznie jako walkę z wolnością i „swobodną grą sił”.

Recenzja omawia pracę zbiorową Tow. Oświaty Demokratycznej, nie zadaje sobie jednak trudu poinformowania czytelnika o zasadach samej reformy i poglądach jej twórców i realizatorów, ale poprostu streszcza wywody autorów, opatrując je rzewną leżą urzędowego współczucia przysięgłych obrońców własnego mglistego pojęcia metod wychowawczych.

Gdyby p. Melcer zechciała kiedy na jakimkolwiek przykładzie z życia, który pozna nie z publicystyki, lecz z dokładnej znajomości przedmiotu, wytłumaczyć sobie, co znaczy pompatyczne wyrażenie o „swobodnej grze sił”! Przyszłaby wówczas z pewnością do przekonania, że jak w powieści, tak i w publicystyce nie należy używać etykietek, których treść dawno już się przekształciła, słowa zaś, choć często wypowiedziane, nic już niestety nie znaczą.

LISTY DO REDAKCJI

W SPRAWIE WYDANIA KORESPONDENCJI STANISŁAWA PRZYBYSZEWSKIEGO

Szanowny Panie Redaktorze!

Towarzystwo Przyjaciół Nauki i Sztuki w Gdańsku postanowiło uczcić 10-ą rocznicę wyjazdu Stanisława Przybyszewskiego z Gdańska, gdzie spędził, według własnych słów, „cztery lata jedyne, w których nie potrzebował życia przeklinać” i gdzie położył wielkie zasługi przez przyczynienie się do utworzenia Gimnazjum Polskiego, — wydaniem zbioru jego korespondencji.

Opracowania tego wydawnictwa podjął się dr. Stanisław Helsztyński z Warszawy, który do obecnej chwili zgromadził przeszło 1000 listów Stanisława Przybyszewskiego z lat 1882 — 1927.

Ponieważ Towarzystwo i Wydawca chcieliby zebrać, o ile to tylko możliwe, całość korespondencji tego, jednego z zasadniczych filarów Młodej Polski, zwracamy się niniejszym pismem do wszystkich posiadaczy nawet pojedynczych i najdrobniejszych listów Stanisława Przybyszewskiego — z uprzejmą prośbą o nadesłanie bądź oryginałów tych dokumentów, bądź jak najwcześniejszych ich odpisów dla zamieszczenia w zamierzonym wydawnictwie, dołączając jednocześnie jak najwięcej objaśnień, odnoszących się do faktów, osób i treści tych listów.

Oryginały natychmiast po odpisaniu zostaną zwrócone właścicielom. Przynajmniej dla większej pewności prosimy nadawać jako polecenie, adresując je bądź do Towarzystwa Przyjaciół Nauki i Sztuki w Gdańsku, Gmach Gimnazjum Polskiego, Am weissen Turm 1, bądź do dra Stanisława Helsztyńskiego, Warszawa, ul. Grottgera 19, m. 13. Mamy nadzieję, że P. T. Posiadacze listów Stanisława Przybyszewskiego, zważając na wielkie znaczenie takiego wydawnictwa nie tylko dla życiorysu tego wybitnego pisarza, lecz również dla poznania jednej z epok najbujniejszej twórczości literackiej w Polsce, zechcą łaskawie zadość uczynić naszej prośbie.

(—) Stanisław Helsztyński,
Wydawca „Listów Stanisława
Przybyszewskiego”.

(—) Adam Czrtkowski,
Sekretarz Zarządu Towarzystwa
Przyjaciół Nauki i Sztuki w Gdańsku.

KSIĄŻKI NADEŚLANE DO REDAKCJI

HISTORIA LITERATURY, KRYTYKA

Kazimierz Czachowski — Obraz współczesnej literatury polskiej 1884 — 1933. Tom drugi. Neoromantyzm i psychologizm. Lwów, 1934. Nakładem Państw. Wyd. Książek Szkolnych.

Wanda Morzkowska-Tyszkowa — Zmierzch wobec romantyzmu francuskiego. Lwów, 1934. Wyd. Zakł. Nar. im. Ossolińskich.

Olgierd Górka — „Ogniem i Mieczem” a rzeczywistość historyczna. Warszawa, 1934. Skład główny Libreria Nova.

NA EKRANACH

„OSTATNI ATAMAN ANIENKOW”

(„Pan”)

Liberalizm naszej cenzury ma i swoje złe strony. Dawniej przychodziły do Polski tylko najlepsze filmy sowieckie, dziś zjawia się bardzo dużo obrazów, które z powodzeniem mogłyby pozostać w kraju, nie nadając się bowiem dla zagranicznej publiczności. Do takich filmów średniej, a nawet słabej klasy, należy i „Ostatni ataman” reżyserji Beresniewa. Tematem utworu jest epizod z wojny cywilnej — dzieje bandy kozackiej „białych”, walczącej pod wodzą ambitnego atamana. Ani scenarzysta, ani reżyser nie pogłębili tematu, ograniczając się do zreferowania w dość naiwny i jaskrawo tendencyjny sposób wzlotów i upadków przeciwnika czerwonej armji. Dla urozmaicenia akcji wpleciono jeszcze wątek sensacyjny — szpiegowski, przypominający trochę prymitywnym podejściem do sprawy — filmy polskie („Szpieg w masce”), zwłaszcza w scenie wykradania dokumentów.

Tyle o scenariuszu. Reżyserja Beresniewa szablonowa i nieciekawa. Być może, że film jest trochę okrojony i dlatego brak wyraźnego związku między poszczególnymi epizodami, biorąc jednak nawet pod uwagę tę okoliczność łagodzącą, stwierdzić trzeba, że konstrukcja „ostatniego atamana” pozostawia wiele do życzenia, a montaż zazwyczaj doskonały w filmach sowieckich, nie ma tym razem charakteru. Aktorzy zato dobrze są zgrani, i to zarówno odtwórcy ról głównych, jak i statyści. Na tym odcinku Sowiety są, jak dotąd niezwykłe — takiego materiału ludzkiego niema nigdzie na świecie.

I jeszcze słówko o formie. Twórcy rosyjscy stworzyli styl fotografii filmowej, któ-

ry przez długie lata zachwycał widzów, zmęczonych tanim realizmem amerykańskim i europejskim. Dziś na całym świecie podniósł się bardzo poziom fotografii, zwłaszcza w filmach amerykańskich i niemieckich (Ufa), a zjawiają się często znakomite zdjęcia i ujęcia. Rosyjska fotografia nadal jest najodważniejsza, ale ta bezkompromisowość formalna, często powtarzana i ograna jest nieznaczna, jeżeli brak jej odpowiednika materialnego. Patos formy w zestawieniu z nieciekawą treścią drażni widza bardziej, niż zwykła fotografia w przeciętnym filmie. Może działała tu złe przyzwyczajenia z lat dawnych — legenda o doskonałości filmów sowieckich, (Noblesse oblige), a może poprostu ten treściowo pusty film o nienagannej formie razi nas, jak każdy utwór dekadencji i artystycznie zwyrodniały...

„SHANBIONA”

(„Majestic”)

Tytuł filmu działa raczej odstrasza. Nazwisko bohaterki nie daje żadnej gwarancji (Helena Tvelwetrees), a reżyser Kenton jest nieznanym mistrzem kinowym. To są jednak pozory, które na szczęście okazały się niecałkowicie słuszne. Trudno wprawdzie „Shańbioną” nazwać filmem dobrym lub wartościowym, ale jak na sezon letni, jest to obraz wcale niezły, tak tematowo, jak i formalnie.

Scenariusz melodramatyczny i psychologicznie niepogłębiony, ale nie specjalnie banalny, dający bowiem widzowi przyzwyczajonemu do amerykańskiego szablonu kilka niespodzianek. Strona kryminalna zagadnienia potraktowana została przez reżysera inteligentnie, a przeprowadzenie w specjalnej

DOM KSIĄŻKI POLSKIEJ

Hurtownia

dla księgarzy i wydawców, Sp. Akc.
w Warszawie Plac Trzech Krzyży 8

Przyjmuje na skład główny wszelkie wydawnictwa polskie: księgarskie, rządowe i prywatne i rozsyła je księgarzom w całej Polsce do komisowej sprzedaży. Udziela wskazówek technicznych autorom i osobom, wydającym książki własnym nakładem.

WYDAJE PISMO REKLAMOWE

DLA KSIĘGARZY P. T.

„KURJER KSIĘGARSKI”.

Redakcja. Warszawa, Aleja Róż 2, tel. 9.24.00; czynna poniedziałki, środy i soboty od godz. 18-19. Konto. P. K. O. Nr. 18.590
Administracja. Warszawa, Aleja Róż 2, tel. 8.21-44; czynna codziennie. Prenumerata w kraju: mies. 2 zł., kwart. 5 zł.; zagranicą: mies. 3 zł., kwart. 8 zł.
Ogłoszenia: za wiersz 1 mm. szerokości 1 szpalty—60 groszy za tekstem; 80 groszy w tekście.

Redaktor: Tadeusz Świątcicki

Wydawca: za Tow. Kultury i Oświaty Julian Zielski

Drukarnia Współczesna, Sp. z o. o., Warszawa, Szpitalna 10